

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Bính Thân năm 2016

Thực hiện Chương trình công tác năm 2016; Kế hoạch Tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Bính Thân năm 2016. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Bính Thân năm 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm tiếp tục đẩy mạnh việc “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”, chào mừng kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2016), kỷ niệm 126 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2016); Phát huy truyền thống Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ vào dịp Tết Nguyên đán hàng năm.

- Tuyên truyền, giáo dục, khuyến khích các đơn vị, địa phương và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trồng và bảo vệ cây xanh, bảo vệ rừng và môi trường sinh thái, nhằm góp phần xây dựng huyện A Lưới ngày càng xanh - sạch - đẹp, đồng thời nâng cao độ che phủ xanh cho huyện nhà.

2. Yêu cầu:

- Lễ phát động Tết trồng cây cần được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

- Sau buổi Lễ phát động, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chủ động tổ chức trồng cây đầu Xuân tại các tuyến đường nội thị, đường liên thôn, liên xã hoặc các công trình công cộng của địa phương và cơ quan, đơn vị mình. Thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ cây sau khi trồng để đảm bảo cây sống và sinh trưởng, phát triển tốt.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: Vào lúc 8h00, ngày 15 tháng 02 năm 2016 (nhằm ngày Mồng 08 - Tết Nguyên đán Bính Thân).

2. Địa điểm tổ chức buổi lễ: Tại sân bóng đá thị trấn A Lưới (thuộc địa bàn Tổ dân phố 03, thị trấn A Lưới).

3. Số lượng, chủng loại cây: 100 cây (Cây Xà cừ hoặc Sao đen).

4. Thành phần tham dự:

- Mời lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện.

- Lãnh đạo các phòng, ban, ngành Đoàn thể cấp huyện, các cơ quan thuộc Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện.

- Lãnh đạo các xã, thị trấn.

- Lực lượng Đoàn viên thanh niên.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Chịu trách nhiệm tổ chức buổi Lễ, gửi giấy mời và chuẩn bị bài Phát biểu của lãnh đạo UBND huyện.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện: Chịu trách nhiệm tham mưu xây dựng kế hoạch, chọn địa điểm để làm lễ tổ chức Tết trồng cây và cung cấp, vận chuyển đủ số cây đến tại điểm trồng cây nói trên.

4. Trạm Khuyến nông lâm ngư: Chịu trách nhiệm thiết kế cắm cọc, hướng dẫn kỹ thuật đào hố, kỹ thuật trồng cây.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Chịu trách nhiệm xác định mốc giới được phép trồng cây tại sân bóng đá của huyện để làm căn cứ thiết kế cắm cọc, đào hố trồng cây theo đúng quy hoạch.

6. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện:

- Chịu trách nhiệm đào hố, cọc cắm đỡ cây sau khi trồng (cọc dài 1,5m, 3 cọc/hố), dây buộc, roa tưới nước, nước tưới cây, cuốc, xẻng trong ngày làm Lễ chính thức (10 cuốc, 10 xẻng).

- Huy động lực lượng (khoảng 20 đoàn viên) tham gia trong buổi Lễ Tết trồng cây.

7. Ban Quản lý Công trình công cộng và Dịch vụ công ích huyện: Chịu trách nhiệm quản lý, bảo vệ và chăm sóc cây tại khu vực làm lễ sau khi trồng.

8. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện: Cử phóng viên viết bài, đưa tin kịp thời về Tết trồng cây của UBND huyện.

9. Đề nghị lãnh đạo các cơ, quan đơn vị đóng trên địa bàn huyện, tham gia đầy đủ trong buổi Lễ “Tết trồng cây”.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức Tết trồng cây tại địa phương mình đảm bảo ý nghĩa và thiết thực.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị chủ động, phối hợp chặt chẽ để thực hiện, đảm bảo Lễ phát động Tết trồng cây thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn
- Lưu VP, VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
K. CHỦ TỊCH



PHÓ CHỦ TỊCH
Hồ Văn Ngưng